
Cíl: Zprostředkovat sdělení, že čas strávený v nemocnici lze využít pro zotavování se a přípravu na dobu po propuštění.

Program Instrukce Časový
rozvrh

Poznámky, podmínky,
vybavení

Uvítání Uvítání, představení lektorů a kontextu skupiny
(viz doporučení pro zahájení setkání v Manuálu pro lektory).

5-10 min

Skupinové
dohody

Připomeňte a v případě potřeby doplňte (viz doporučení pro
vytvoření bezpečné atmosféry a skupinové dohody v Manuálu
pro lektory).

5-10 min

Rozehřátí a
představení
se navzájem

Cvičení na rozehřátí a vzájemné představení: Klubko
Sedíme v kruhu. Lektor má v ruce klubko a představí se. 

5-10 min
Pomůcky: 
Klubko z jemného a
příjemného materiálu

MODUL 1: ZOTAVENÍ
Setkání 2: struktura a popis

NÁVRAT Z NEMOCNICE: JAK MOHU SÁM SEBE PODPOŘIT

JAK MOHU PODPOŘIT SVÉ ZOTAVENÍ BĚHEM HOSPITALIZACE  



Řekne svoje jméno
Zda byl minule?
Pro co si dnes přichází? 

Vysvětlí, že si budeme posílat klubko – kutálením po zemi.
Kdo má klubko zrovna u sebe:

Můžeme se doptávat: 
„Co jste si z minulého setkání odnesl?“
„Co vás sem dnes přivedlo?“ 
Povzbuzujeme účastníky v odpovědích, oceňujeme jejich
zapojení.

V případě menšího počtu účastníků je možné posílání klubka
rozdělit na tři kola. Nejprve posílat klubko a představovat se,
pak se ptát na minulé setkání, a nakonec posílat klubko s
otázkou na dnešní setkání.

Představení tématu
Představíme témata setkání a dotazujeme se účastníků,
které z nich je pro ně nejpoutavější. 

Téma lze uvést například:
„Dnes si budeme povídat o tom, jak k zotavení pomáhá pobyt tady
v nemocnici. Lidé pobyt tady vnímají různě. Nás bude zajímat vaše
zkušenost. Společně se zamyslíme nad tím, co tu pro sebe můžete
udělat dobrého.“ 

- STRANA 2 -



Hlavní téma
1. část

Cíl: Pomoci účastníkům uvědomit si, že pobyt v nemocnici je jednou z fází jejich života, která je
ohraničená přijetím a propuštěním. Věnovat prostor jejich pohledu na pobyt v nemocnici a povzbuzovat
jejich pozitivní a proaktivní přístup. Snižovat jejich pocit viny za to, že v nemocnici skončili. Povzbudit je
ve využívání péče, podpory a vybavení nemocnice ve prospěch jejich zotavování. 

Kdy byli do nemocnice přijati?
Kdy asi budou propuštění?
V jaké části provázku se nyní nacházejí? Teprve na
začátku, někde uprostřed? Už se blíží konec?

1, Pobyt v nemocnici má začátek i konec

Uvedeme tím, že si čas v nemocnici můžeme představit jako
provázek. Jeden konec je přijetí do nemocnice, druhý konec
je propuštění. Provázek může být dlouhý u delšího pobytu
nebo krátký u kratšího. Vybídneme účastníky, aby si z klubka
ustříhli provázek podle sebe. Délku provázku si sami zvolí
podle toho, jak vidí délku svého pobytu v nemocnici. 

Provázek si účastníci položí na zem před sebe. Lektoři se
účastníků ptají:

Účastníci mohou na provázku uzlíkem označit, svou
současnou pozici. Provázek si pak mohou vložit do svého
sešitu a později se k němu vrátit a podívat se, jak se
posouvají.

20-30 min
klubko a nůžky* 
flipchart (nebo velký
list papíru) + fixy
fotografie z prostředí
nemocnice (bez lidí,
se souhlasem
nemocnice)**

kolíčky na označení
začátku, konce a
současného
momentu na
provázku (provázek
se pak nebude na
zemi kroutit)

Pomůcky: 

Volitelné pomůcky: 

- STRANA 3 -



2, Pobyt v nemocnici je jednou částí na cestě k zotavení

Lektor namaluje na flipchart pomyslnou cestu k zotavení. Na
cestě vyznačí část, která představuje dobu hospitalizace.
Vysvětlí, že pobyt tady je jednou z částí cesty k zotavení,
které něco předcházelo a něco bude následovat po
propuštění. 

Uvedeme například:
„V nemocnici se hodně lidí zabývá tím, proč se sem dostali a jak to
udělat, aby mohli být propuštění. Hodně člověk řeší, jak v
nemocničním prostředí fungovat.
V jaké situaci jste se sem dostali? 
Co se před přijetím stalo? 
Jak si to vysvětlujete? 
Jak to tady berete?“

Necháme čas pro diskuzi, povzbuzujeme a oceňujeme
účastníky za sdílení. 

Další část diskuze o pobytu v nemocnici jako časově
ohraničené etapě života můžeme uvést slovy:
„Taky se na pobyt v nemocnici dá dívat jako na jednu epizodu ze
seriálu vašeho života. Nějaké epizody tomu předcházely, další
budou následovat. Čas zde může člověk využít ke zpracování věcí
z minulosti anebo přípravě na další život. Také zde může zjistit, co
mu přináší pocit bezpečí, úlevu nebo potěšení. Jak pro sebe
můžete využít pobyt v nemocnici?“

* Pokud by na akutním
oddělení nebylo vhodné
pracovat s provázky a
nůžkami z důvodu
bezpečnosti, lze využít
stejným způsobem pruhy z
papíru nebo z krepového
papíru, papírové metry z
Ikea  – ty pak odtrhovat. 

** Náměty na fotografie z
prostředí nemocnice:
kavárna, kreativní
místnosti, klub, centrální
dílna, návštěvna, kuřárna,
TV místnost, dvorek,
sportoviště, místa v parku,
obchod, hippocentrum,
kostel, lavičky, pokoj,
strom, křeslo apod.

Pokud fotografie nemáme,
lze tato místa vypsat na
kartičky a použít stejným
způsobem.

- STRANA 4 -



Ke sdělením účastníků přistupujeme nehodnotícím
způsobem a zachováváme neutralitu. Nesdělujeme, že je
něco špatně nebo dobře.
Mluvíme o tom, co zažívají, jako o jejich životní
zkušenosti (nechceme posilovat roli pacienta). Nabízíme
účastníkům, že se snaží zpracovat tuto velice neobvyklou
zkušenost („dealing with impossible“).
Snažíme se snížit jejich možné pocity viny a studu
související s hospitalizací. Konstatujeme, že se jednalo o
složitou situaci, která nemívá pouze jednu příčinu. A že
se to může stát každému.
Normalizujeme adaptační obtíže účastníků na
nemocniční prostředí, pokud o tom mluví. Pobyt v
nemocnici nemusí být ani dobrý, ani špatný. Záleží na
situaci a úhlu pohledu. Vnímáme nemocniční prostředí
jako svébytný „mikrokosmos“.
Pokud účastník se svým pobytem v nemocnici nesouhlasí
anebo důvodům přijetí nerozumí, mohou lektoři reagovat
například: 

Pokyny lektorům pro vedení diskuze:

„Neznáme důvody vašeho přijetí. Jenom chápeme, že je těžké tady
být, když se sem člověk dostane, aniž by s tím souhlasil. Naše
otázka, jak pobyt tady pro sebe využít, vám pak může znít
nepatřičně. Na druhou stranu i někteří lidé, kteří být nemocnici
vůbec nechtěli, si tu nakonec našli něco, co je zde těšilo nebo
uklidňovalo.“ 

- STRANA 5 -



Dále je možné přirovnání k pobytu na dětském táboře nebo
zotavovně: když jsme tam jako malí nechtěli být, ze začátku
jsme se do ničeho nechtěli zapojovat, s nikým se nebavit. Po
několika dnech to tak buď zůstalo, nebo jsme si tam přeci jen
našli kamarády a zajímavé aktivity.

3, Příjemná místa v nemocnici
Na zem mezi účastníky lektoři rozloží fotografie různých míst
v nemocnici. Nechají účastníkům čas na to si je prohlédnout.
Pak se ptáme například tímto způsobem: 

„Během naší návštěvy tady jsme si vyfotili různá místa v
nemocnici. Zajímalo by nás, zda jste je navštívili? Je mezi nimi
místo, kde se cítíte příjemně? Je toto místo spojené s nějakou
podporující osobou? Poradili byste nám další místa k vyfocení?“

Dáváme stranou místa, kde se cítí dobře. V závěru je
vyjmenujeme a dodáme: 

„Je skvělé, že jste tu pro sebe dokázali najít příjemná místa a
podporující osoby.“

- STRANA 6 -

PŘESTÁVKA



Hlavní téma
2. část

Cíl: S využitím zkušenosti peera a check-listu nabídnout účastníkům konkrétní nápady, jak pro sebe a své
zotavení mohou pobyt v nemocnici využít. Povzbudit je k jejich využívání.

1, Příběh peera o tom, co mu přinesl pobyt v nemocnici

Peer nabízí vlastní zkušenost z pobytu v nemocnici, ve
kterém může popsat, jak svůj pobyt hodnotil/a v době jeho
konání a jak to vnímal/a s odstupem času. (Např. restart,
uzemnění, odpočinek, čas pro sebe, usazení na zem…).
Jaké místo zaujímá hospitalizace v celkovém příběhu
jeho/jejího zotavení? Dále popíše, co pro své zotavení
udělal/a v době hospitalizace.

Účastníci se mohou peera doptávat nebo sdílet vlastní
podobné postřehy a inspirovat se navzájem.

2, Check-list: Co pro své zotavení už dělám a co mohu
pro své zotavení udělat už nyní v nemocnici

Účastníci obdrží pracovní list k druhému setkání. V něm si
mohou zaškrtat činnosti, které už pro sebe nyní v nemocnici
dělají nebo si dovedou představit, že by je dělat mohli.
Např. předat si zkušenosti s druhými lidmi, informovat se o
své nemoci, odpočinout si, svěřit se někomu s trápením…

20-30 min
Připravený příběh
peer lektora
Pracovní list k
druhému setkání:
„Jak využít pobyt v
nemocnici“ 
Psací potřeby

Pomůcky:

- STRANA 7 -



Když mají účastníci zaškrtáno, zeptáme se jich: 

"Co jste si označili? 
Co pro vás bylo při vyplňování inspirující? 
Překvapilo vás, co všechno už tu pro sebe děláte? 
Co by chtěli vyzkoušet?"

Lektoři povzbuzují účastníky v práci na zotavení.

Uzavření
tématu a
reflexe

Setkání lze shrnout například takto:
„Dnes jsme mluvili o tom, že pobyt v nemocnici je jednou z
částí vaší cesty k zotavení. Má svůj začátek i konec. Čas zde
v nemocnici je možné využít pro sebe. Co byste pro sebe
mohli udělat ještě dnes po skončení našeho setkání?“

5-10 min

Evaluace Viz Manuál pro lektory. 5-10 min Dotazník zpětné vazby

Rozloučení Lektoři sdělí termín příštího setkání, jeho téma (setkání 3:
Jak poznat, co potřebuji a co mi pomáhá?) a kdo bude příště
lektorovat. 

Lektoři se osobně rozloučí s každým účastníkem.

5 min

- STRANA 8 -

Vzdělávací program a veškeré materiály byly vytvořeny v rámci projektu Vzdělávání a zplnomocnění pro přechod do komunity financovaného z programu
Erasmus+, který realizovalo Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví ve spolupráci se Školou zotavení a duševní pohody v Estonsku a Asociací pro
psychosociální podporu Susret v Chorvatsku.

Projekt by realizován za finanční podpory Evropské unie v rámci programu Erasmus+. Za obsah publikace odpovídá výlučně autor. Sdělení
nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za použití informací, jež jsou jejich obsahem.


